Transport aérien Transport par
bateau

Cent.par pkm

Bénéfices pour la santé de la mobilité douce

Espaces urbains

Accidents

Processus en amont et en aval

Dégâts aux sols

Nature et paysage

Climat

Bruit

Pertes de biodiversité (pollution de l'air)

Dégâts aux forêts (pollution de l'air)

Pertes agricoles (pollution de l'air)

Bâtiments (pollution de l'air)

Santé (pollution de l'air)

B
én

éf
ic

es
C

oû
ts

 Résumé ECOPLAN / INFRAS

43

Figure R-10: Comparaison des modes de transport de marchandises en 2010: coûts ex-
ternes par tkm (approche « mode de transport »)
Pour le transport routier/ferroviaire: principe de territorialité, pour le transport aérien/ par ba-
teau: principe de la moitié du trajet

m) Incertitudes

Les incertitudes dans les calculs des coûts externes et sociaux sont parfois considérables.
Elles ont fait l’objet d’analyses de sensibilité au cours desquelles les modifications opérées
sur certaines hypothèses clés ont été analysées dans le but de connaître leur impact sur les
résultats. La figure R–11 récapitule les résultats obtenus et indique les intervalles de variation
des coûts externes par domaine de coûts des quatre modes de transports (approche « mode
de transport »). Selon le domaine de coûts, les intervalles de variation vont de   –11% / +11%
à –50% / +80%:

• Santé (pollution de l’air): l’évaluation des coûts immatériels correspondant aux années
de vie perdues au moyen de la valeur statistique VLYL (value of life year lost) est peu
fiable car elle présente une marge d’erreur de –50% à +100%. Les coûts externes de la
santé présentent ainsi un intervalle de variation allant de –35% à +71%.

• Bruit: malgré les efforts conséquents entrepris pour développer des modèles de calcul de
l’exposition au bruit qui soient fiables, les incertitudes dans les calculs de l’exposition au
bruit présentent un écart de variation allant de –37% à +44%.

0

1

2

3

4

5

6

7

8

avant déduction
RPLP

après déduction
RPLP

Rhin

Transport poids lourds (camions +
semirem.)

Transport
ferroviaire

Transport aérien Transport par
bateau

centimes par tkm

Total après déduct. RPLP

Espaces urbains

Accidents

Processus en amont et en aval

Dégâts aux sols

Nature et paysage

Climat

Bruit

Pertes de biodiversité
(pollution de l'air)
Dégâts aux forêts (pollution de
l'air)
Pertes agricoles (pollution de
l'air)
Bâtiments (pollution de l'air)

Santé (pollution de l'air)

 Résumé ECOPLAN / INFRAS

44

Figure R-11: Intervalles de variation observés dans le cadre des analyses de sensibilité